AD PRIMUM ergo dicendum, quod illud residuum poenae, ad quod obligat, est medicina purgans peccati impuritatem.

AD SECUNDUM dicendum, quod obstaculum regni non solum est peccatum, sed etiam poena, quam qualiter sacerdos imponat, dictum est (*in corp.*).

AD TERTIUM dicendum, quod etiam passio Christi obligat nos ad poenam aliquam, per quam ei conformemur.

ARTICULUS IV.

71

UTRUM SACERDOS POSSIT LIGARE ET SOLVERE
SECUNDUM PROPRIUM ARBITRIUM.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod sacerdos possit ligare, et solvere secundum proprium arbitrium: Hieronymus enim dicit (*hab. cap. 86. De Poenit. Dist. 1. et implic. Basil. epist. can. ad Amphiloch. can. 2. et in Conc. Melensi A. C. 859. cap. 10.*): « Mensuram temporis in agenda poenitentia ideo non satis aperte praefigunt canones pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant qualiter unumquodque sit emendandum; sed magis arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuunt »; ergo videtur, quod ipse secundum suum arbitrium possit ligare, et solvere.

2. PRAETEREA. Dominus laudavit villicum iniquitatis, quod prudenter fecisset, quia debitoribus domini sui remisisset largiter (*Luc. 16.*): sed Deus est magis pronus ad miserendum, quam aliquis dominus temporalis; ergo videtur, quod laudabilior sit sacerdos, quanto plus de poena remiserit.

3. PRAETEREA. Omnis actio Christi nostra est instructio: sed ipse quibusdam peccantibus nullam poenam imposuit, sed solum emendationem vitae, ut patet de adultera, Joan. 8.; ergo videtur, quod secundum arbitrium suum possit etiam sacerdos, qui est vicarius Christi, dimittere totam poenam, vel partem.

SED CONTRA. Gregorius VII. dicit (*in Conc. Rom. 5. A. C. 1078. can. 5. et hab. cap. 6. De Poenit. Dist. 2.*): « Falsam poenitentiam dicimus, quae non secundum auctoritatem sanctorum Patrum pro qualitate criminis imponitur »; ergo videtur, quod non omnino sit in arbitrio sacerdotis.

Praeterea. Ad actum clavium requiritur discretio; sed si esset omnino in voluntate sacerdotis dimittere, et imponere de poena, quantum vellet, non esset ibi necessaria discretio, quia nunquam ibi indiscretio posset accidere; ergo non est omnino in arbitrio sacerdotis.

RESPONDEO dicendum, quod sacerdos operatur in usu clavium, sicut instrumentum, et minister Dei: nullum autem instrumentum habet efficacem actum, nisi secundum quod movetur a principali agente; et ideo dicit Dionysius in fine Eccles. Hierarch. quod « sacerdotibus utendum est virtutibus hierarchicis, quomodo Divinitas eos moverit ». In cujus signum Matth. 16. ante potestatem clavium Petro traditam fit mentio de revelatione Divinitatis ei facta, et Joan. 20. praemittitur potestati remissionis apostolis datae Spiritus Sancti donum, quo filii Dei aguntur. Unde « si quis praeter illum motum divinum uti sua potestate praesumeret, non consequeretur effectum », ut Dionysius dicit (*ibid.*): et praeter hoc a divino ordine averteretur, et sic culpam incurreret. Et quia poenae satisfactoriae infligendae medicinae sunt, sicut medicinae in arte determinatae non omnibus competunt, sed variandae sunt secundum arbitrium medici non propriam voluntatem sequentis, sed scientiam

medicinae, ita poenae satisfactoriae in canonibus determinatae non competunt omnibus, sed variandae sunt secundum arbitrium sacerdotis divino instinctu regulatum. Sicut ergo medicus aliquando prudenter non dat medicinam ita efficacem, quae ad morbi curationem sufficiat, ne propter debilitatem naturae majus periculum oriatur, ita sacerdos divino instinctu motus non semper totam poenam, quae uni peccato debetur, injungit, ne infirmus aliquis ex magnitudine poenae desperet, et a poenitentia totaliter recedat.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod arbitrium illud debet esse divino instinctu regulatum.

AD SECUNDUM dicendum, quod etiam de hoc laudatur villicus, quod prudenter fecit; et ideo in remissione poenae debitae discretio adhibenda est.

AD TERTIUM dicendum, quod Christus habuit potestatem excellentiae in sacramentis, unde ipse ex auctoritate poenam totam, vel partem poterat dimittere, sicut volebat: non est ergo simile de his, qui operantur tantum ut ministri.

QUAESTIO XIX.

DE MINISTRIS CLAVIUM, IN SEX ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de ministris clavium, et usu earum.

Circa quod quaeruntur sex.

Primo. Utrum sacerdos legalis claves habuerit.

Secundo. Utrum Christus claves habuerit.

Tertio. Utrum soli sacerdotes claves habeant.

Quarto. Utrum sancti homines non sacerdotes claves, vel usum earum habeant.

Quinto. Utrum mali sacerdotes usum clavium habeant efficacem.

Sexto. Utrum schismatici, haeretici, excommunicati, suspensi, et degradati usum clavium habeant.

ARTICULUS I.

72

UTRUM SACERDOS LEGALIS CLAVES HABUERIT.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod sacerdos legalis claves habuerit: clavis enim est sequela ordinis: sed ipsi habuerunt ordinem, ex quo sacerdotes dicebantur; ergo etiam habuerunt claves sacerdotes legales.

2. PRAETEREA. Sicut Magister dicit (*4. Dist. 18.*), claves sunt duae, scilicet scientia discernendi, et potentia judicandi: sed ad utrumque sacerdotes legales habebant auctoritatem; ergo habebant claves.

3. PRAETEREA. Sacerdotes legales habebant aliquam potestatem super reliquum populum, non temporalem, quia sic potestas regia non fuisset distincta a sacerdotali; ergo spiritualement, et haec est clavis; ergo habebant clavem.

SED CONTRA. Claves ordinantur ad aperiendum regnum coelorum, quod

sacerdos est solum minister; ergo non potest sua malitia donum a Deo transmissum per eum nobis auferre.

RESPONDEO dicendum, quod sicut participatio formae, quae est inducenda in effectum, non facit instrumentum, ita nec subtractio talis formae tollit usum instrumenti; et ideo cum homo sit tantum instrumentaliter agens in usu clavium, quantumcumque sit gratia per peccatum privatus, per quam gratiam fit remissio peccatorum, nullo tamen modo privatur usu clavium.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod donum Spiritus Sancti exigitur ad usum clavium, non ut sine quo fieri non possit, sed quia sine eo incongrue fit ex parte utentis, quamvis subjiciens se clavibus effectum clavium consequatur.

AD SECUNDUM dicendum, quod rex terrenus in thesauro suo defraudari, et decipi potest, et ideo dispensationem ejus hosti non committit: sed rex coelestis defraudari non potest, quia totum ad ipsius honorem cedit, etiam quod aliqui clavibus male utantur, quia novit ex malis elicere bona, et per malos etiam multa bona facere; et ideo non est simile.

AD TERTIUM dicendum, quod Augustinus loquitur de remissione peccatorum, secundum quod sancti homines cooperantur ad ipsam, non ex vi clavium, sed ex merito congrui; et ideo dicit, quod etiam per malos sacramenta ministrat, et inter alia sacramenta etiam absolutio, quae est usus clavium, computare debet: sed per membra columbae, idest per sanctos homines, facit remissionem peccatorum, in quantum eorum intercessionibus peccata remittit. Vel potest dici, quod membra columbae nominat omnes ab Ecclesia non praecisos; qui enim ab eis sacramenta recipiunt, gratiam consequuntur, non autem qui recipiunt ab illis, qui sunt ab Ecclesia praecisi, quia ex hoc ipso peccant, excepto baptismo, quem in casu necessitatis licet etiam ab excommunicato recipere.

AD QUARTUM dicendum, quod intercessio, quam sacerdos malus ex propria persona facit, non habet efficaciam; sed illa quam facit ut minister Ecclesiae, habet efficaciam ex merito Christi: utroque tamen modo debet intercessio sacerdotis populo subjecto prodesse.

ARTICULUS VI.

77

UTRUM SCHISMATICI, HAERETICI, EXCOMMUNICATI, SUSPENSII, ET DEGRADATI USUM CLAVIUM HABEANT.

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur, quod schismatici, haeretici, excommunicati, suspensi, et degradati usum clavium habeant: sicut enim potestas clavium dependet ab ordine, ita et potestas conficiendi: sed non possunt amittere usum potestatis conficiendi, quia si conficiunt, confectum est, quamvis peccent conficientes; ergo etiam non possunt amittere usum clavium.

2. PRAETEREA. Omnis potestas spiritualis activa in eo qui habet usum liberi arbitrii, exit in actum, quando vult: sed potestas clavium adhuc remanet in praedictis, quia cum non detur nisi in ordine, oporteret reordinari eos, quando ad Ecclesiam redeunt; ergo cum sit potentia activa, possunt in actum ejus exire, cum voluerint.

3. PRAETEREA. Spiritualis gratia magis impeditur per culpam, quam per poenam: sed excommunicatio, et suspensio, et degradatio sunt poenae quaedam; cum ergo propter culpam non amittat aliquis usum clavium, videtur quod nec propter ista

SED CONTRA. August. dicit (*tract. 121. in Joan. sub fin.*), quod « Ecclesiae charitas peccata dimittit »: charitas autem est, quae facit Ecclesiae unionem; cum ergo praedicti sint ab Ecclesiae unione divisi, videtur quod usum clavium non habeant in remittendis peccatis.

Praeterea. Nullus absolvitur a peccato secundum hoc quod peccat: sed aliquis a praedictis absolutionem peccatorum petens peccat, contra praceptum Ecclesiae faciens; ergo per eos a peccato absolvi non potest: et sic idem quod prius.

RESPONDEO dicendum, quod in omnibus praedictis manet clavium potestas quantum ad essentiam, sed usus impeditur ex defectu materiae. Cum enim usus clavium in utente praelationem requirat respectu ejus, in quem utitur, ut supra dictum est (*q. 17. art. 2. ad 2.*), propria materia, in quam excercetur usus clavium, est homo subditus: et quia per ordinationem Ecclesiae unus subditur alteri, ideo etiam per Ecclesiae praelatos potest subtrahi alicui ille qui erat ei subjectus: unde cum Ecclesia haereticos, et schismaticos, et alios hujusmodi privet, subtrahendo subditos vel simpliciter, vel quantum ad aliquid, quantum ad hoc quod privati sunt, non possunt usum clavium habere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod materia sacramenti Eucharistiae, in quam suam potestatem excercet sacerdos, non est homo, sed panis triticeus, et in baptismo homo simpliciter. Unde sicut si subtraheretur haeretico panis triticeus, conficere non posset, ita nec si subtrahatur praelato praelatio, absolvere poterit: potest tamen baptizare, et conficere, quamvis ad sui damnationem.

AD SECUNDUM dicendum, quod propositio habet veritatem, quando non deest materia, sicut est in proposito.

AD TERTIUM dicendum, quod ex ipsa culpa non subtrahitur materia, sicut per aliquam poenam; unde poena non impedit per contrarietatem ad effectum inducendum, sed ratione praedicta (*in corp.*).

QUAESTIO XX.

DE HIS, IN QUOS USUS CLAVIUM EXERCERI POTEST, IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de his, in quos usus clavium exerceri potest.

Circa quod tria quaeruntur.

Primo. Utrum sacerdos possit in quemlibet hominem uti clave, quam habet. Secundo. Utrum sacerdos possit semper suum subditum absolvere. Tertio. Utrum aliquis possit uti clavibus in suum superiorem.

ARTICULUS I.

78

UTRUM SACERDOS POSSIT UTI CLAVE, QUAM HABET,
IN QUEMLIBET HOMINEM.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod sacerdos possit uti clave, quam habet, in quemlibet hominem: potestas enim clavium in sacerdotes descendit ex illa divina auctoritate, qua dixit: *Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* (Joan. 20.): sed illud indeterminate dictum est; ergo potest ea uti in quoslibet.